Ecclesiasticus

ignis exardescit: et finitutem hominis sic iracundia illius erit: et finitutem suam exalbit iras suā. Certamen festinatū incendit ignē et lis festinatā effudit sanguinē et lingua testificans adducet morem. Si sufflaueris quasi ignis exardebit: et si expueris sup illam: extingetur. Ut rā ex ore p̄fiscuntur. Susurro et bilinguis maledictus: multos enim turbauit pacē habentes. Lingua tertia multos cōmouit et dissipit illos de gente in gentem. Ciuitates muratas diuitiā destruxit: et domos magnatorū effodit. Virtutes glōrōrum concidit et gentes fortes dissoluit. Lingua tertia mulieres viratas eiecit: et p̄uavit illas laboribus suis. Qui respicit illam non habebit requiem nechabebit amicū in quo requiescat. Flagelli plaga liuorem facit: plaga autē lingue comīminuet ossa. Multi ceciderunt in ore gladii: sed non sic quasi qui interierunt per linguam suā. Beatus q̄tectus est a lingua necq;: qui i frācūdī illius nō transiuit: et q̄nō attraxit iugum illius: et in vinculis eius nō est ligatus. Iugū enim illius iugū ferreum est: et vinculū illius vinculū ereū est. Mors illi⁹ mors nequissima: et vtilis potius inferus q̄ illa. Perseueratī illius nō permanebit: sed obtinebit vias iniustorū. In flāma sua nō cōbureti iustos. Qui derelinquit dñm incident in illā et exardebit in illis et nō extingueſt et imitteſt in illos quasi leo: et quasi pard⁹ ledet illos. Sepiavires tuas spinis et lingua neq; noli audire: et oxi tuo facito ostia: et seras aurib⁹ tuis. Aluz tuū et argentū tuū confla: et vobis tuis facito staterā et frenos ori tuo rectos: et attende ne forte labaris in lingua: et cadas i p̄spectu inimicorum insidiatiū tibi: et sit casus tuus inseparabilis in mortem.

XXIX

Qui facit misericordiā fenerat primo suo: et q̄ p̄ualet manu: mādata seruat. Fenerare p̄io tuo in tpe necessitatī illius: et iterū reddē primo in tpe suo. Cōfirma vobū et fidelit̄ age cū illo: et in oī tpe inuenies qđ tibi necessariū est. Multi q̄si inuentionē estimauerūt fenus: et p̄stiterūt molestiazis q̄ se adiuuerūt. Bonec accipiāt: osculanatur manus dātis: et in p̄missionib⁹ humiliat vocē suā. Et in tpe redditionis postulabit tēpus: et loquet̄ vobā tediū et murmurationum: et tps causabilē. Si autē potuerit reddere aduersabit. Solidi vix reddet dimidiū: et cōputabit illud q̄si inuentionē. Sinaut fraudabit illū peccunia sua: et possidebit illū inimicum ḡtis: et cōuicia et maledicta reddet illi: et p̄ honore et bñficio reddet illi p̄tumelā. Multijō causa nequitie non fenerati sunt: sed fraudari gratis timuerūt. Veritatem super humiles

animo fortior esto: et p̄ elemosyna nō trahas illū. Propter mandatū assūme pauperem: et ppter inopiam eius ne dūmittas eū vacuum p̄derē pecunia ppter fratrem et amicum: et non abscondas illam sub lapide in p̄ditionem. Bone thesaurū tuum in p̄ceptis altissimi: et p̄derit tibi magis q̄aurum. Cōclude elemosynam in corde pauperis: et hec pro te exorabit ab omni malo. Elemosyna viri quasi sculus cū ipso: et gratiam homis quasi pupilam cōseruabit et postea resurget et retribuet illis retributionē vnicuius in caput illorum. Sup scutum potentis et sup lanceam: aduersus inimicum tuū pugnabit. Vir bonus fidē facit primo suo: et q̄ p̄diderit cōfusionem de relinquer sibi. Gratia fideliūsoris ne obliuiscaris dedit em pte animam suā. Repromissorem fugit peccator et immundus. Bona repromissoris sibi ascribit peccator: et ingratus sensu dereliquit liberantem se. Vir repromittit de primo suo: et cum p̄diderit reuerētiam derelinqueſt ab eo. Repromissio nequissima m̄ltos p̄didit diligentes: et commouit illos quasi fluctus maris. Viros potētes gyrans migrare fecit et vagati sunt in gentibus alienis. Peccator trāsgrediens mandatū domī incident in p̄missionē nequā: et qui conatur multa agere: incident in iudicium. Recupera primū finitutem tuā: et attende tibi ne incidas. Initū vite homis aqua et panis et vestimentum: et domus p̄tegens turpitudinē. Melior est victus paupis sub tegmine asserūt et epule splendide in peregre sine domicilio. Minimū p̄ magno placeat tibi: et improperiū p̄grationis nō audies. Alta nequā hospitandi de domo in domū: et vbi hospitabitur: nō fiducialē ager nec caperet os. Hospitabili: et pascer et potabit ingratos et adhuc amara audiet. Transi hōspes et orna mēsam et que in manu habes ciba ceteros. Ex a facie honoris amicorū meorū: necessitudine dominus mee: hospitio mihi factus es frat. Grauia hec homi habenti sensum: correptio dominus et improperium feneratoris.

Qui diligit filium suū assiduat illi flagella: et letetur in nouissimo suo: et nō palpet primorum ostia. Qui docet filium suū laudabilē in illo: et in medio domestico in illo gloriat̄. Qui docet filiū suū in celū: mittit inimicū: et in medio amicorum gloriat̄ in illo. Mortu⁹ est pat̄ eius: et q̄si nō est mortuus. Silēm eī reliquit sibi post se. In vita sua vidit et letat̄ ē in illo. In obitu suo nō est tristat̄: nec p̄fusus est corā inimicis. Reliq̄ eī defensore dom⁹ p̄tra inimicos: et aīc̄ reddētē grām. p̄o amab⁹ filio/

rum colligabit vulnera sua: et super omnem voluntatem turbabunt viscera eius. Equus indomitus euadet durus: et filius remissus euaderet pceptus. Lacta filium tuum et paudente te faciet: lude cum eo et tristabit te. Non corideas illi ne cedoelas: et in nouissimo obstupecent dentes tui. Non des illi potestatem in iuuentute: et ne despicias cogitar illius. Curua ceruicem eius in iuuentute: et tunde latera eius dum infans est ne forte induret: et non credat tibi: et erit tibi dolor aie. Voce filium tuum et opare in illo: ue i tur pitidinem illi offendas. Melior est pauper sanus et fortis viribus: quam diues inbecill et flagellatus malicia. Salus aie in sanctitate iusticie: et melior est omni auro et argento: et corpus validum quam census immensus. Non est celus super censum salutis corporis: et non est oblectamentum super cordis gaudium. Melior est mors quam vita amara: et requies eterna quam languor persequens. Bona abscondita in ore clauso: quam appositiones epularum circuositate sepulcro. Quid preferit libatio idolo? Nec enim manducabit nec odorabis. Sic qui effugiat a domo et portans mercedes iniqtatis. Vide oculis et ingemiscens sicut spado complectitur virginem et suspirans. Tristitia non des amictue: et non affligastem et ipsam in filio tuo. Jocunditas cordis hec est vita hois et thesauri sine defecctione sanitatis: et exultatio viri est longevitas. Misericordia amictue placens deo et continente: et congrega cor tuum in sanctitate eius et tristiam loge expelle a te. Multos enim occidit tristitia: et non est utilitas in illa. Terci et iracundia minuent dies: et annus tempus senecta adducet cogitatus. Splendidum cor: bonum in epule est, epule enim illius diligenter sunt.

Xigilia honestatis tabefaciet carnes et cogitatus illi auferet somnum. Cogitatus prscientie auertit sensum et infirmitas huius sobriam facit aiam. Laborauit diues in congregatoe sube: et in rege sua repletur bonis suis. Laborauit paup in diminutione victus: et in fine inops fit. Qui aurum diligunt non iustificabit: et qui insequitur presumptioe replebit ex ea. Multi dati sunt in auri casus et facta est in specie ipsius peditio illorum. Lignum offensionis est aurum sacrificantiu: ve illis qui secranf illud: et omnis imprudens desperiet in illo. Beatus diues qui inuentus est sine macula et qui post aurum non abiit: nec speravit in pecunia et thesauris. Quis est hic et laudabimus eum. Fecit enim mirabilia in vita sua. Qui probatus est in illo: et perfectus inuentus est: et erit illi gloria eterna. Qui potuit transgredi et non est transgressus: et facere mala et non fecit. Ideo stabilita sunt bona illi in domino: et elemosinas

illius enarrabit omnis ecclesia sanctorum. Supramensam magnam fedisti: non aperias super illam fauorem tuam prior. Non dicas si multa sunt que super illa sunt. Nemero quoniam malus est oculus neque. Neque oculo quod creatum est: Ideo ab omni facie sua lacrymabis: cum viderit. Necessitas manum tuam por: et inuidia contamina tus erubescas. Nec coprimeraris in quietuoyino. Intellige quae sunt primi tui ex te ipso. Ut enim quae hoc frugi his quae tibi apponuntur: ut non cum manducas multum: odio habearis. Lessa prior cause discipline et noli nimius esse ne fore offendas: et si in medio multorum sedisti: prior illis ne extedas manum tuam: nec por poscas bibere. Quia sufficiens est homini eruditio vinum exiguum: et in dormiendo non laborabis ab illo et non senties dolorem. Vigilia et cholera: et torura viro infrunito: somnus sanitatis in homine parco. Dormiet usque mane: et anima illius cuius ipso delectabitur. Et si coactus fueris in edendo multum surge et medio et vomere: et refrigerabit te: et non adduces corpori tuo infirmitatem. Audi me fili et non spernas me: et in nouissimo inuenies via mea. In omnibus opibus tuis esto velox: et omnis infirmitas non occurret tibi. Splendidus in panibus benedic labia multorum: et testimonium veritatis illius fidele. In nequissimo pane murmurabit ciuitas: et testimonium neque illius verum est. Diligentes in vino noli procare: multos enim exterminavit vinum. Ignis probat ferrum durum: sic vinum cor da superborum arguet in ebrietate potatum. Et vita hominibus: vinum in sobrietate: si bibas illud moderate eris sobrius. Que est vita que minuit vino: Quid defraudat vitam? O vos. Vinum in iocunditate creatum est: et non in ebri etate ab initio. Exultatio anime et cordis vinum moderate potatum. Sanitas est anime et corpori: sobrius potus. Vinum multum potatum irritationem et iram et ruinas multas facit. Ama ritudo anime vinum multum potatum. Ebrietatis animositas impudentis offensio: minorans virtutem et faciens vulnera. In quietu vini non arguas proximum et non despicias eum in iocunditate illius. Verba improprium non dicas illi: et non premas illum in repetendo.

Xpectore te posuerunt noli extollere: esto in illis quasi unus ex ipsis. Curia illo rum habeat et sic considera: et omni cura tua explicita recumbe: ut leteris propter illos: et ornamenti gratie accipias coronam: et dignationem coequalis coronatiōis. Loquemur natu: decet enim te. Primum verbū diligenter scientiam: et non impedias musicā. ubi auditus non est: non effundas monem: et importune noli extollere sapientiam tua. Semula carbunculus

Ecclesiasticus

In ornamento auris: et comparatio musicorum in coniuio vini. sicut in fabricatiōe auri signum est smaragdi: sic numerus musicorū in iocūdo et moderato vino. **D**udi tacens: et preuerentia accederet tibi bona grā. Adolescentis loquere in tua causa vix cūz necesse fuerit. **S**i bis interrogatus fueris: habeat caput respōsum tuū. **I**n multū esto q̄si inscius: et audi ta cens simul et q̄rens. In medio magnatorum loq̄ nō p̄sumas: et ybi sunt senes non multum loquaris. Ante gradinez p̄ibit coruscatio: et enī verecundia p̄ibit gratia: et p̄ reuerētia ac cedet tibi bona grā. Et hora surgendi non te tristes. Precurse aut̄ prior in domum tuam et illic aduocare et illic lude: et age p̄ceptōnes tuas: et nō i delictis et ybo supbo. **S**uḡ his omnibus b̄ndicito dñm q̄ fecit te: et in ebriātē te ab omib⁹ bonis suis. Qui timet deū accipiet doctrinā eius: et q̄ vigilauerit ad illū inuenient benedictionē. Qui q̄rit legem implebit ab ea: et q̄ insidiose agit scandalizabif ab ea. Qui timet deū inueniet iudiciū iustum: et iusticias q̄si lumen accēdet. Peccator hō vitabit correptionē: et fūm voluntatē suā inueniet compatiōz. **A**ir cōsiliū nō disq̄det intelligētiaz: alienus et supbus nō p̄timescat timorem. **E**t postq̄ fecit cum eo sine consilio: et suis insectationibus arguet. **F**ili sine cōsilio nihil facias: et post factum nō penitebis. **I**n via ruine nō eas et non offendas in lapides. nec credas te yle laboriose: ne ponas aie tue scandalum. **E**t a filiis tuis caue: et a domesticis tuis attende. **I**n omni ope tuo crede ex fide aie tue: hec est em̄ cōseruatio mandatorū. Qui credit deo attendit mandatis: et q̄ confidit in illo non minoratus erit.

XXXIII

Timenti deū non occurret mala. **S** in temptatiōe deus illū conseruabit: et liberabit a mal. **S**apiēs non odit mādata et iusticias: et non illideſ quasi in pcella nauis. **H**ō sensat⁹ credit legi dei: et lex illi fidelis. Qui interrogatōz manifestat parabit ybuz: et sic dep̄catus exaudieſ: et cōſuabit disciplinā: et tūc respōdebit. **P**reco: dia fatui quasi rota carri. et q̄si axis yſatilis cogitatus illius. **E**quis emissarius: sic et amicus subſannator sub om̄i suprasedente hinnit. Quare dies diē supat et iterū lux lucē: et annū annum a sole? **A**dni sciētia separati sūt. Facto sole et p̄ceptum custodiēt p̄ dei sapientiam diuidūt. **E**t immutauit tpa: et dies festos ipsorum et i illis dics festos celebrauerūt ad horā. **E**x ip̄is exaltauit et magnificauit de⁹: et ex ip̄is posuit in numerū dierū et oēs hoies de solo et ex tra vñ creatus est adam. **I**n multitu dine discipline dñi sepauit eos: et immutauit

vias eorum. **E**t ex ip̄is b̄n dixit: et exaltauit et ex his sanctificauit: et ad se applicauit. et ex sp̄is maledixit et humiliavit: et cōvertit illos a segatōne ip̄lorū. **Q**uasi lutū figuli in manu ipsius. plasimare illud et disponere. **E**s vie eius fūm dispositionem eius. sic hō in manu illi? q̄ se fecit: et reddet illi fūm iudicium suum. **C**ōtra malū bonum est: et cōtra vitam mors sic et cōtra virū iustū peccator. **E**t sic intuere in omnia opera altissimi. **D**uo cōtra duo. et vñ p̄tra vñ. **E**t ego nouissimus euigilauī et quasi q̄ colligit acinos post vindemiatores. **I**n b̄ndictōne dei et p̄ p̄esperauī: et q̄si qui vindemiat repleui torcular. **R**espicie quoniam nō mihi soli laborauī: sed et omib⁹ exq̄rentibus disciplinā. **A**udite me magnati et om̄es populi. et rectores ecclē aurib⁹ p̄cipite. **F**ilio et mulieri. fratri et amico nō des potestatē super te in vita tua: et non dederis alij possessiō nem tuā: ne forte peniteat te et dep̄ceris p̄ illi. **B**um adhuc supes et aspiras. non imutabis te ois caro. **M**elius est em̄ vt filiū te rogent. q̄ te respicere in manus filiorū tuorū. **I**n oibus opibus tuis p̄cellens esto. **N**e dederis maculam in glīaz tuā. **I**n die cōsummatiois dierū vite tue: et in tpe exit⁹ tui distribue hereditatē tuā. **L**ibaria et yga et oī asino: pannis et disciplina et opus seruo. **O**pak i disciplina et querit req̄escere: laxa manus illi et q̄rit libertatem. **J**ugū et lorū curuāt collum durū: et serum inclinant opatōnes assidue. **S**eruo maluolo tortura et cōpedes: mitte iluz in opatōez ne vacet. **M**ultā em̄ maliciā docuit ociositas. **I**n opa cōſtitue eū: sic enī cōdecet illū. **Q**uā nō obaudierit. curua illum cōpedibus et nō amplifices sup oēm carnem. **C**lerū sine iudicio nihil facias graue. **S**i ēti bi seruus fidelis: sit tibi q̄si anima tua. **Q**uasi fratrem sic eū tracta. qm̄ in sanguine aie comparasti illū. **S**i leseris eum iniuste in fugam pueret: et si extollens discesserit. quez q̄ras: et in via qua q̄res illū nescis.

XXXIII

Terna spes et mēdaciū viro insenfato et somnia extollūt imprudētes. **Q**uasi qui apprehendit ymbra et p̄sequitur ventū: et q̄ attendit ad yila mendacia. **S**cōm hoc visio somniorū. **A**n faciē hois si militudo alterius hominis. Ab immūdo qđ mundabit? **E**t a mendace quid verū diceſ? **D**ivinatio erroris et auguria. mēdacia et sōnia malefacientium: vanitas est. **E**t sic parturientis cor tuū fantasias patif: nisi ab altissimo fuerit emissā visitatio. **N**e dederis in illis cor tuū. **M**ultos em̄ errare fecerūt somnia: et exciderunt sperantes in illis. **S**ine mēdacio p̄summabif ybūm legis. et sapiētia in

B

ore fidelis cōplanabit. Qui nō est tēptatus
quid scit? Vir in multis expertus cogitat multa: et qui multa didicit enarrabit intelle-
ctu. Qui nō est expertus pauca recognoscit.
Qui autem in multis factus est. multiplicabit maliciā. Qui temptatus nō est. q̄lia scit?
Qui implanatus est. abūdabit neq̄cia. Sol-
ta vidi enarrando: et plurimas vborū cōsue-
tudines. Aliquoties vscg ad morē p̄cilitat-
sum horū causa: at liberatus sum gratia dei.
S̄dūs timentiū deum querit: et in respectu
illius bñdicet. Spes em̄ illorū in saluātem
illos: et oculi dei in diligentes se. Qui timet
dñm nihil trepidabit: et nō pauebit qm̄ ip̄e
est spes eius. Timentis dñm beata est aīma
eius: ad quē respicit: et qui est fortitudo eius.
Oculi dñi sup̄ timentes eum: p̄tector poten-
tie. firmamentū virtutis. regimen ardoris. et
vmbra culū meridiani. deprecatione offendis
et adiutorium casus. exaltans aīam: et illumina-
nans oculos. dans sanitatem et vitam et bñdi-
ctionem. Immolatis ex iniquo oblatio ē ma-
culata: et non sunt bñplacite subsannationes
in iustorū. Non solus sustentibus se in via
veritatis et iusticie. Bona iniquorum non p-
bat altissimus nec respicit in oblationes iniq-
rum: nec in multitudine sacrificiorū. corū p-
pitiabit peccatis. Qui offert sacrificium ex
suba pauperū. quasi q̄ victimat filiū in cōspe-
ctu patris sui. Panis egentium vita paupe-
ris est: q̄ defraudat illum. homo sanguinis ē
Qui auferit in sudore panē quasi qui occidit
primum suum. Qui effundit sanguinem et qui
fraudem facit mercennario fr̄s sunt. Unus
edificans et unus destruens: qd̄ pdest ill'ni-
silabor. Unus o:as et unus maledicēs. cui
vocem exaudiet deus? Qui baptizat a mori-
tuo et iterū tangit mortuū qd̄ pficit lauatio il-
lius? Dic homo q̄ ieuniat in peccatis suis. et
iterū eadem faciens qd̄ pficit humiliando se.
Orationem illius q̄s exaudiet? XXXV

Qui cōseruat legem: multiplicat orati-
onem. Sacrificium salutare est atten-
dere mandatis et discere ab omni in-
iquitate: et p̄pitiationem litare sacrificis su-
per iniusticias: et deprecatio p̄ peccatis recede-
re ab iniusticia. Retribuet gratiā qui offert
similagine: et qui facit misericordiā offert sa-
crificiū. Bñplacitum est dño recedere ab ini-
qtate: et deprecatio p̄ peccatis recedere ab ini-
sticia. Nō apparebis aī cōspectu dñi vacuus
Hec em̄ omia ppter mandata dei fiūt. Obla-
tio iusti impinguat altare: et odor suavitatis
est in cōspectu altissimi. Sacrificiū iusti acce-
ptum est: et memoria ei nō obliuiscet domi.
Bono animo glam redde deo et non minuas

p̄mitias manū tuarū. In omni dato hilare
fac vultum tuū: et in exultatōe sanctifica deci-
mas tuas. Ba altissimo vñ donatū eius: et
bono oculo adiuētionē facito manū tuarū
qm̄ dñs retribuēs est: et septies tm̄ redderti-
bi. Noli offerre munera prava nō em̄ suscipi-
et illa. Et noli inspicere sacrificiū iniustū: qn̄
am dñs vindex est: et non est apud illum gla-
psone. Nō accipiet dñs plonam in pauperē
et deprecacionē lesi exaudiet. Nō despiciet p̄/
ces pupilli: nec viduā si effundat loq̄lam ge-
mitus. Nonne lachryme vidue ad marillaz
descendunt: et exclamatio eius sup̄ deducen-
tem eas? A maxille em̄ ascendunt vscg ad ce-
lum: et dñs exauditor nō delectabili in illis.
Qui adorat eum in oblectatōe suscipietur.
et deprecatio illius vscg ad nubes propinquabit.
Oratio humilantia se nubes penetrabit. et
donec p̄pinquet nō cōsolabit: et nō discedet
donec altissimus aspiciat. Et dñs nō elonga-
bit: sed iudicabit iustos et faciet iudicium et for-
tissimus non habebit in illis patiētiā. vt p̄tri-
bulet dorsum ip̄o: et gētib⁹ reddet vindictā
donec tollat plenitudinem superborum. et sce-
pta iniquorū contribulet. donec reddit ho-
minibus vñ actus suos: et vñ opa ade. et vñ
p̄sumptionem illius: donec iudicet iudicium
plebis sue: et oblectabit iustos misericordia
sua. Speciosa misericordia dei i tpe tribulati-
onis: q̄si nubes pluviae in tpe siccitas.

Hisereret nostri deus om- XXXVI
niū. et respicenos: et ostēdenobis lu-
cem miserationū tuarū. et immitetis
morem tuū sup̄ gentes q̄ nō exquisierunte.
vt cognoscant q̄ nō est deus nisi tu. vt enar-
rent magnalia tua. Alleluia manū tuam super
gentes alienas: vt videat potētiā tuā. Sicut
em̄ in cōspectu eorū sanctificatus es in nobis
sic in cōspectu nostro magnificaberis in eis:
vt cognoscat te sicut et nos cognouimus. q̄a
nō ē deus p̄ter te dñe. Innova signa: et imu-
ta mirabilia. Glorifica manū: et brachium
dextrū. Excita furorē et effunde iram. Extol-
leadueriarum et afflige inimicū. Festina tē/
pus et memento finis: vt enarrant mirabilia
tua. In ira flāme deuores qui saluatur et qui
pessumant plebē tuam inueniant perditionē.
Cōtere caput p̄ncipū et inimicōū: dicentū
nō est aliis p̄ter nos. Cōgrega oēs tribus ia-
cob: et cognoscat q̄ non est deus nisi tu: vt e-
narrēt magnalia tua: et hereditabis eos sicut
ab initio. Misere plebi tue sup̄ quazinuo-
catum est nomen tuū: et isrl̄ q̄ē coequasti p̄/
mogenito tuo. Misere ciuitatis sanctifica-
tōnis tue hierlm̄: ciuitati requie tue. Reple-
sionē ienarrabilibus virtutibus tuis: et gloria

Ecclesiasticus

tua populū tuū. **D**a testimonīū q; ab initio creature tue sunt: et suscita p̄catōnes q̄s locuti sunt in nomine tuo p̄phete p̄ores. **D**a mercedem sustinentibus te vt p̄phetetui fideles inueniant: et exaudi orationes suoru tuoru. **S**icut bñdīctōz aaron da populo tuo: et dirigere nos in viam iusticie. vt sciant omēs qui habitat terram. q; tu es deus cōspector: seculorum. **O**mne escā manducabit venter: et est cibis cibo melior. **F**auces contingunt cibuz et cor insensatum verba mēdacia. **C**or prauū dabit tristitia: et hō peritus resistet illi. **O**mnez masculū excipiet mulier: et est filia melior filie. **S**pecies mulieris exhilarat faciem viri et sup omnē concupiscentiā homis superducet desideriū. **S**i est lingua curationis: est et mitigationis et misericordie: nō est vir illius sū filios hominū. **Q**ui possidet mulierē bonam: inchoat possessionē: adiutoriū sū illuz est et columna vt requies. **U**bi non est sepes diripiēt possessio: et ubi nō est mulier igemis egens. **L**ui credit qui non habet nidum? Et delectens v̄bicungz obscurauerit: quasi succinctus latro exiliēs de ciuitate i ciuitatē.

Onus amicus dicet XXXVII
O rego amicitiā copulaui: sed est amicus solo nomine amicus. Nonne tristitia sinest vsq; ad mortē? **G**odalis autem et amicus ad inimicitiā cōuertent. **P**resumptio neq;issima: vnde creatales cooperire aridam malicia et dolositate illi?. **G**odalis amico coniocundabif in oblationibus: et in tē pore tribulationis aduersari erit. **G**odalis amico condoler causa ventris: et cōtra hostē accipiet scutū. **N**on obliuiscaris amici tui in animo tuo: et nō immemoris illius in operibus tuis. **N**oli cōsilari cū socero tuo: et a zelantibus te absconde consiliuz. **O**mnis filius pdit consiliū. sed est cōsiliarius in semet ipso. **A**psiliario serua animā tuā. **P**ri scito quiescit illius necessitas: et quid ipse in aio suo cogitat. **N**e forte mittat sudem in terram: et dicat tibi: bona est via tua: et stet ecōtrario videre qd tibi eueniat. **C**ū viro irreligioso tracta de sanctitate: et cū iniusto iusticia: et cū muliere de his que emulaſ. **C**um timido de bello: cū negociatore de traictōe. **C**ū empore de venditōe: cuz viro luitido de ḡtūs agēdis. **C**ū impio de pietate: cuz in honesto de honestate. **C**ū opario agrario de oī ope cū opario annuali de consumatione anni. cū seruo pigro de multa opatione. **N**ō attēdas his in omni cōsilio. **S**ed cū viro sancto assiduus esto: quēcungz cognoueris obſuātem timorem dei: cuius aia est sū animam tuam. **Q**uicq; titubauerit in tenebris. nō cōdolebit tibi. Et cor boni cōsiliū statue tecū. **N**ō est em̄ tibi aliud plus illo. **N**uma viri sancti enūciat aliquid vera: q̄s septem circūspectores sedentes in excelso ad speculādū. **E**t in his oībus dep̄care altissimū: vt dirigat in veritate viam tuā. **A**nte oīa oīa verbum verax p̄cedat te: et ante omnē actum consilium stabile. **V**erbus neq; immutabit cor: ex quo partes quatuor oriunt: bonū et malū, vita et mors et dominatrix illo: už est assidua lingua. **V**ir peritus mltos erudiuit: et aīe sue suavis est. **Q**ui sophistice loq; odib; est: i oī re defraudatur. **N**on est em̄ illi data a dño grā om̄i em̄ sapientia defraudatus est. **E**st sapiēs aīe sue sapiens: et fructus sensus illius laudabilis. **V**ir sapiens plebem suam erudit: et fructus sensus illius fideles sunt. **V**ir sapiens i plebitur bñdictionibus: et videntes illū laudabunt. **V**ita viri in numero dierū: dies autem israel innumerabiles sunt. **S**apiens i populo hereditabit honorē: et nomen illius erit viuens in eternū. **F**ili in vita tua tempta em̄ main tuā: et si fuerit nequū nō des illi p̄tatem. **N**on em̄ om̄ia oībus expedit: et nō oī anime om̄ne geus placet. **N**oli audius esse i oī epulatōe: et non te effundas sup omnem escā. **I**n mltis em̄ escis erit infirmitas: et auditas appropinquabit vsq; ad cholera. **P**ropk cra pulam multi obierūt: q̄ autem abstinenſ est adiicit vitam.

XX XVIII

DOnora medicū ppter necessitatem: Detem illū creauit altissim⁹. **A**deo est em̄ oīs medela: et a rege accipiet donatōē. **D**isciplina medici exaltabit caput illius: et in cōspectu magnatorū collaudabif. Altissimus creauit de terra medicinaz: et vir prudens non abhorrebit illā. **N**ōne a ligno dulcata est aqua amara: **A**d agnitiōz homī virtus illorū. **E**t dedit homībus sciām altissimus: honorari in mirabilibus suis. In his curans mitigabit dolorem: et vnguētari faciet pigmēta suavitatis et vncīes cōficiet sanitatis: et non consummabuntur opera eius. **P**ar em̄ dei sup faciem terre. **F**ili in tua infirmitate nō despicias teip̄m: sed ora dominum et ipse curabit te. **A**uite a delicto. et dirigemans: et ab omni delicto mūda cor tuum. **D**a suavitatem et memorīa simulaginis: et impinguia oblationē: et da locū medico. **E**tem illuz dñs creauit: et nō discedat a te: q; opera eius sunt necessaria. **E**st em̄ tps qñ in manib; illo rum incurras: ipi vō dñm dep̄cabunt: vt dirigat requiē corū et sanitatē ppter puerationem illorū. **Q**ui deliquit in conspectu ei⁹ fecit eūz: incident in manus medici. **F**ili i moriū pduc lachrymas: et q̄si dira passus in

B 2

cipe plorare: et si in iudicii contege corpus illius: et non despicias sepulturam illius. Non potest delaturam autem amare feri lucrum illius uno die et consolare propter tristitia: et fac lucrum si me ritum eius uno die vel duobus propter detractionem. A tristitia enim festinat mors et cooptit virtutem: et tristitia cordis flectit cervicem. In abducione permanet tristitia: et sub a inopis rem cor eius. Non dederis in tristitia cor tuum: sed re pelle ea a te: et memet o' nouissimo. Noli obliuisci: neque enim est conusio: et huic nihil prouideris: et tibi pessimabis. Non moresto iudicium meum: sic enim erit et tuum. Nobi heri et tibi hodie. In requie mortui requiescere fac memoria eius: et consolare illum in exitu spiritus sui. Sapiam scribe in tpe vacuitatis: et quoniam non oras actu sapiam percipiet. quod sapia replebit Qui tenet aratum et quod gloria in iaculo. Stimuloboues agitat. et querens in opibus eorum et narratio eius in filiis taurorum. Cor suum dabit ad sandos sulcos: et vigilia eius in sagina vaccarum. Sic oes faber et architectus: quoniam non tem tamquam die transfigit. qui sculpsit signacula/la sculptilia: et assiduitas eius variat picturam. Cor suum dabit in similitudinem picture: et vigilia sua perficit opus. Sic faber ferrarius se dicens iuxta incidet: et considerans opus ferri Vapor ignis yret carnes eius: et in calore fornacis concrta. Vox mallei innouat aurum eius. Cor suum dabit in summatione operum: et vigilia sua ornabit imperfectos. Sic figurulus sedes ad opus suum. couertens pedibus suis rotam: qui in sollicitudine positus est super propter operum suorum et innumera est ois operatio eius. In brachio suo formabit lutum et annos pedes suos curuabit virtutem suam. Cor suum dabit ut consumet limitationem: et vigilia sua insidabit fornacem. Oes hi in manibus suis speraverunt: et unusquisque in arte sua sapiens est. Sine his oib' non edificat ciuitas. Et non inhabitabunt nec in ambulabunt: et in eccliam non transiliunt. Sup sellaz iudicis non sedebunt: et testamentum iudicij non intelligent: neque palam facient iudicium et disciplinam: et in gabolis non inuenient: sed creaturam eius confirmabunt. et deputatio illorum in operatione artis. accommodantes animas suas: et conquerentes in lege altissimi.

XXXIX

Aplentia omniu[m] antiquor[um] exquireret sapiens: et in prophetis vacabit. Narratione viro[n] nominatorum conservabit: et in syllabus parabolarum similiter introibit. Occulta pueriorum exqueret. et in absconditis parabolarum conusabis. In medio magnatorum ministrabit: et in conspectu psalmis apparebit. In terram alienigenarum gentium praesiet. Bona enim

et mala. in omnibus temptabit. Cor suum tradet ad vigilandum diluculo ad dominum qui fecit illum et in conspectu altissimi deprecabitur. Aperiet os suum in oratione: et pro delictis suis deprecabitur. Si enim dominus Magnus voluerit: sicut in intelligentie replebit illum: et ipse tandem imberes emitte eloqua sapie sue: et in oratione perfibit dominum. Et ipse diriget consilium eius et disciplinam: et in absconditis suis consiliabitur. Ipse palam faciet disciplinam doctrine sue: et in lege testamenti domini gloriarib[us]. Ollaudabunt multi sapientiam eius: et yscum in seculum non delebitur. Non recedet memoria eius: et nomen eius requiretur a generatione in generationem. Sapientia eius enarrabit gentes. et laude eius enarrabit ecclesia. Si permanenter nomine eius derelinquet plus quam mille: et si requieuerit. perdet illi. Adhuc consiliabor: ut enarrerem: ut furore enim replete sis. Et in voce dicit. Audite me diuini fructus: et quasi rosa plantata super riuos aquarum fructificate. Quasi libanum. odor eius suavitatis habete. Floret esores quasi liliis et date odorem: et frondete in gram. et collaudate canticum et benedicite dominum in operibus suis. Date nomen eius magnificentiam: et confitemini illum in voce labiorum vestrorum et in canticis labiorum et citharis et sic dicetis in festo. Opera domini uniuersa bona valde. In yobo enim est stetit aqua sicut cogenies: et in fumone oris illius sicut exceptoria aquarum: quoniam in precepto ipsius placorat: et non est minoratio in salute ipsius. Opera domini carnis coram illo: et non est quicquam absconditum ab oculis eius. A seculo usque in seculo respicit: et nibil est mirabile in conspectu eius. Non est dicere quid est hoc: aut quod est istud: omnia enim in tpe suo querentur. Benedictio illius quasi fluuius iundabit: et quod cataclismus aridam inebriauit: sic ira ipsius gentes quem non excusavit: et hereditabit. Quod couertit aquas sic citate et siccata est terra: et via illius vias illorum directe sunt: sic per orbis offensiones in ira eius. Bona bonis creata sunt ab initio: sic nequissimus bona et mala. Initium necessarie rei vite hominum. aqua. ignis et ferrum. sal. lac. et panis similagineus et mel: et borborum rure: et oleum et vestimentum. Hec omnia sanctis in bona sic et impius et peccatoribus in mala pertinet. Sunt spuma quae ad vindictam creati sunt: et in furore suo confirmauerunt tormenta sua. Et in tpe summationis effundent virtutem: et furor eius qui fecit illos confundent. Ignis grandis famas. et mors: oia hec ad vindictam creati sunt. Bestiarum dentes et scorpiones: et serpentes: et rōphea vindicans in exterminium impios. In mandatis eius epulabuntur: et super terram in necessitate parabuntur: et in tpe suis non prel-

Ecclesiasticus

terirent ybum. Propterea ab initio 2firmatus su et cōsiliarum sum: et cogitauit et scripta dimisi. Omnia opera domini bona: et omne opus hora sua submistrabit. Non est dicere: hoc illo nequum est. Dia enim in tpe suo cōprobabuntur. Et nunc in omni corde et ore collaudate et benedicite nomen domini.

XL

Ocupatio magna creata est oib⁹ hominibus: et iugum graue super filios adam a die exitus de ventre matris eorum usq⁹ in diē sepulture in matrem omnium. Logitatoes eorum et timores cordis adiuventes expectatois: et dies finitomis: a p̄sidente sup sedem gloriosam. usq⁹ ad humiliatuz in terrā et cinerē: ab eo q̄ vtit hyacintho et portat coronā. usq⁹ ad eū qui operis lino crudo. Furor. zelus. tumultus. fluctuatio et timor mortis. iracundia pseuerās. et cōtentio. et in tē pore refectionis in cubili somnus noctis imurat scientiā eius. Bodicū autē tanq̄ nihil in requie: et ab eo in somnis q̄si in die respect⁹. Cōturbatus est i visu cordis sui: et q̄ ea serit in die belli. In tpe salutis sue exurrexit et admirans ad nullū timorē. cuz oī carne ab hoie usq⁹ ad pecus: et sup peccatores septuplum. Ad hec. mors. sanguis. cōtentio. et rōphēa. oppressiones. fames et cōtritio et flagella. Sup iniquos creata sunt hec omnia: et propter illos fact⁹ est cataclismus. Omnia enīz q̄ de terra sunt in terrā cōuertent: et aque oēs i mare cōuertent. Omne mun⁹ et in iqtas. de lebitur: et fides in seculū stabit. Substātie in iustorū sicut fluui⁹ siccabūt: et sicut tonitruū magnū i pluui⁹ psonabūt. In aperiēdo manus suas letabīt: sic p̄uaricatores in cōsummatōne tabescēt. Nepotes impiorū nō multipliabunt ramos: et radices imūnde sup cacumen petre sonāt. Sup omnē aquaz viriditas: et ad orā flumis an omne fenum euellēt. Gratia sicut padisus in bñdictiōibus: et misericordia in leculo permanet. Utita sibi sufficiētis operari⁹ condulcabit: et in ea inuenies thesaurū. Fili edificatio ciuitatis 2firmabit nomē. et sup hanc mulier imaculata cōputabit. Unū et musica letificat cor: et sup vtraq̄ directio sapie. Tibie et psalteriū suauem faciunt melodiā et sup vtraq̄ ligua suavis. Gratiam et spēm desiderabit oculus tuus: et sup hoc virides satōnes. Amic⁹ et sodalis in tpe cōuenientes: et sup vtrōsq⁹ mulier cuz viro. Fratres in adiutoriū in tpe tribulatiōis: et super eos misericordia liberabit. Aurū et argentum et cōstitutio pedū: et sup vtrūq̄ cōsilii bñplacitū. Facultates et yttutes exaltat̄ cor. et sup hec timor domini. Nō est in timore domini misericordia: et non est in eo inquirere adiutoriū.

Timor domini sicut paradisus bñdictiōnis: et super omnē glam opuerūt illū. Fili in tpe vite tue ne indigeas. Melius est em̄ mori q̄ indigere. Vir respiciens in mēsam alienā: non est vita eius in cogitatōne victus. Alit em̄ aīaz suam cibis alienis. Vir autē disciplinat⁹ et eruditus custodiet se. In ore imprudētis cōdulcabit inopia: et in ventre ei⁹ ignis ardebit.

Odors q̄ amara est memo. XLI
O ria tua homi pacē habenti in substātū suis: viro quieto: et cuius vie dīrecte sunt in oib⁹: et adhuc valenti accipe cibum. Mors bonū est iudiciū tuū hoi indigenti et qui minorat̄ viribus: defecto etate et cui de oib⁹ cura est et incredibili: q̄ pdit sapientiā. Noli metuere iudicium mortis. Memento que ante te fuerunt et que supuētura sunt tibi: hoc iudiciū a dño omni carni: et qui supueniēt tibi in bñplacito altissimi: siue decem siue centū siue mille anni. Non est em̄ in inferno accusatio vite. Filii abominationum sūt filii peccatorū: et q̄ cōuersant̄ sec⁹ domos impiorū. Filiorū peccatorū periet hereditas et cū semine illorum assiduitas obprobriū. Ne patre impio querunt̄ filii: qm̄ pp̄ter illū sunt in obprobrio. Ne yobis viri impij q̄ dereliquistis legem dñi altissimi. Et si nati fueritis in maledictione nascenti: et si mortui fuerit in maledictione erit pars vestra. Omnia q̄d terra sunt in terrā cōuertent: sic impij a maledicto in perditionē. Luctus hominū i corpe ipoz. nomen autē impiorū delebit. Curā habe de bono nomine. hoc em̄ magis permanebit tibi q̄ mille thesauri p̄ciosi et magni. Bonae vite numer⁹ dierū: bonū autē nomē permanebit in eum. Disciplinam in pace cōseruare si lij. Sapientia em̄ abscondita et thesaurus in uisus: que utilitas in vtrisq⁹. Melior est homo qui abscondit stulticiam suaz: q̄ homo q̄ abscondit sapientiā suā. Uerūt̄ reuertimini in his que pcedunt de ore meo. Non est enīz bonū omnē irreuerentia obseruare: et nō oīa omib⁹ bñplacent in fide. Erubescite a p̄re et a matre de fornicatione: et a p̄sidēte. et a potente de mendacio: a p̄ncipe et a iudice d̄ delicto: a synagoga et plebe de iniuitate: a socio et amico de iniusticia: et de loco in quo habitas de furtu dei veritate dei et testamēto: d̄ discubitu in panibus: et ab obfuscatione dati et accepti: a salutantibus de silentio: a respectu mulieris fornicarie: et ab auersione vult⁹ cognati. Ne auertas faciem a p̄ximo tuo: et ab auferendo partē: et nō restituēdo. Ne respici as mulierez alieni viri: et ne scruteris ancillā eius neq̄ steteris ad lectum ei⁹. Laue ab amicis d̄ fīmōib⁹ ip̄properi⁹: et cū dederi ne i p̄pes

B 3

DOn duplexes sermonem au/
n ditus de reuelatōe sermonis absconditi: et eris vere sine cōfusione: et iue
nies grata in cōspectu omniū hominū. Ne
p his oībus confundaris: et ne accipias pso
nam ut delinquas. De lege altissimi et testa/
mento: et de iudicio iustificare impiū: et xbo
sociorū et viatorū: et de datōc hereditati ami
corū: de equalitate statere et ponderū de acq
sitione multorū et paucorum: de corruptione
emptionis et negotiatorū: et de multa disci
plina filiorum: et seruo pessimo latus sanguin
nare. Sup mulierem nequā. bonū est signū
Ubi manus multe sunt claudē. et quodcūqz
trades numera et apende. datum xpo et acce
ptum omne describe. De disciplina insensati
et fatui et de senioribus q̄ iudicant ab adoles
centibus: et eris eruditus in omnibus: et pro
babilis in cōspectu omniū virorū. Filia pa
tris abscondita est: vigilia et sollicitudo eius
aufert somnū: ne forte in adolescentia sua ad
ultra efficiat: et cuz viro cōmorata odibilis
fiat: ne qñ polluaf in xginitate sua et in pater
nis suis grauida inuenias: ne forte cum viro
cōmorata trāsgrediat: aut certe sterilis effici
atur. Sup filiā luxuriosam cōfirma custodiā
nequādo faciat te in oīprobriuz venire inimi
cis. a detractione in ciuitate et abiectione ple
bis: et cōfundat te in multitudine populi. Om
ni homini noli intendere in specie: et in medio
mulierum noli cōmorari. De vestimenti em
pedit tinea: et a muliere iniqtas viri. De
lior est em iniqtas viri q̄ benefaciens mu
lier: et mulier cōfundens in oīprobriū. De
mōr ero igit̄ operū domini: et q̄ vidi annūcia
bo in sermōibus dñi opera eius. Sol illumi
nans per omnia respexit: et glia dñi plenū est
opus eius. Nonne dñs fecit sanctos enarra
re omnia mirabilia sua: que confirmavit dñs
oīpotens stabilis in glia sua? Abyssum et cor
boīm inuestigauit: et in astucia eoꝝ excogita
uit. cognovit em dñs omniē scientiā et inspe
xit in signum eui: anūcians que p̄tererūt et
q̄ supuetura sunt. reuelans vestigia occulto
rum. Nō p̄terit illum oīs cogitatus: et nō ab
scondit se ab eoīllus sermo. Agnalia sapi
entie sue decorauit q̄ est an seculū et vsqz in se
culū: neqz adiectū est neqz minuer̄t et nō eget
alicuius ꝑsilio. Quā desiderabilia oīa ope
ra eius: et tanq̄ scintilla que est considerare.
Omnia hec viuunt et manent in seculum: et
in omni necessitate omnia obaudiūt ei. Om
nia duplicita. vnum contra vnum: et non fecit
quicqz deesse. Uniuscuiusqz conseruabit bo
na. Et quis satiabitur videns gloriam eius.

XLII

HUtitudinis firmamentuꝝ pulchritu
do eiꝝ: species celi in visione glorie.
Sol in aspectu annuncians in exitu
vas admirabile. opus excelsi. In meridio
exurit terrā: et in cōspectu ardoris eius quis
poterit sustinere? Fornacē custodiēs in ope
ribus ardoris. Triplicē sol exurens mōtes
radios igneos exsufflans: et refulgēs radis
suis obcecat oculos. Agnus dñs qui fecit
illū: et in sermonibꝝ eius festinavit iter. Et lu
na in oībus in tpe suo: ostensio tpis et signū
eui. Aluna signū diei festi: luminare qd mi
nuitur in cōsummatione. Densis fīm nomē
eius est: crescēs mirabilē in cōsummationē.
Cas castorū in excelsis: in firmamento celi
resplendēs gloriose. Species celi glā stellarū
mūndum illuminās i excelsis dñs. In verbis
sancti stabūt ad iudiciū: et nō deficiēt in vigi
lijs suis. Vnde arcū et benedic eū q̄ fecit illuz.
Valde speciosus est in splendore suo. Hyal
uit celū in circūitu glie sue: man⁹ excelsi ape
ruerūt illū. Imperio suo accelerauit niuem:
et accelerat coruscationes emittere iudicii sui
Propterea apti sunt thesauri. et euolauerūt
nebule sicut aues. In magnitudine sua posu
it nubes: et profacti sunt lapides grādinis. In
cōspectu eiꝝ cōmouebunt montes: et in volū
tate eius aspirauit nothus. Vox tonitru eiꝝ
überauit terrā tēpestas aq̄lonis et cōgrega
tio spūs: et sicut auis deponēs ad sedendum
aspergit niuem: et sicut locusta demergens de
scensus eius. Dulchritudinē candoris eius
ammirabili oculus: et sup imbrē eius expaue
scit cor. Vnu sicut salē effundet sup terram: et
dū gelauerit siet tāqz cacumia tribuli. Frigi
dus ventus aqlo flauit et gelauit cristall⁹ ab
aqua. Sup omniē cōgregationē aquarū re
quiescer: et sicut lorica iduet se aq̄s. Et deuo
rabit mōtes et exuret deserū et extinguet vi
ride sicut ignē. Medicina oīm in festinatōe
nebule: et ros obuiās ab ardore venienti. hū
lem efficit eum. In sermone eius siluit vetus
et cogitatione sua placauit abyssū: et plātauit
illū dñs iesus. Qui nauigat mare enarrat p̄
cula eius: et audiētes auribus nostris ammi
rabimur. Illic p̄clara oīpa et mirabilia. varia
bestiarū genera et oīm pecorū: et creatura be
luarum. Propter ipm cōfirmat⁹ est itineri si
nis: et in sermone eiꝝ cōposita sūt oīa. Hul
ta dicim⁹: et deficitus v̄bis: cōsummatio au
tem sermonū: ipse est. In omnibus gloriātes.
ad qd valebim⁹. Ipse enim oīpotens sup oīa
oīpa sua. Terribilis dñs et magn⁹ vehement
et mirabilis potentia ipsius. Glorificantes
dñm quantūcūqz potueritis supualebit ad
huc: et ammirabilis magnificētia eiꝝ. Vnde/

Ecclesiasticus

centes dñm exaltate illū q̄ntum potestis: maior em est omni laude. Exaltantes eū replemini p̄tute. Ne laboreis: nō em cōphendetis. Quis videbit eū: et enarrabit: et q̄s magni ficabit eū sicut ē ab initio. Multa abscondita sunt matora his. Dauca em vidim ope ei? Qia aut dñs fecit: et pie agētib dedit sapiaz

Audemus viros glorio-

XLIII

Llos: et parentes nostros in generatōe sua. Multam glam fecit dñs magni fientia sua a seculo. Dominātes in potestati bus suis: hoies magni virtute et prudentia sua p̄diti. nunciantes in p̄phetis dignitatez p̄phetarū: et imperantes in p̄senti populo: et virtute prudentie p̄lis sanctissima verba. In puericia sua reqrentes modos musicos: et narrantes carmina scripturarū. Hoies diuites in p̄tute pulchritudinis studiū habentes pacificantes in domibus suis. Omēs isti in generationib gentis sue glam adepti sunt et in diebus suis habent in laudib. Qui de illis nati sunt: reliquerūt nomen narrādi laudes eorū. Et sunt quorum non est memoria. Perierunt quasi q̄nō fuerint et nati sunt q̄st nō nati: et filii ip̄oz cū ip̄is. Sed illi viri misericordie sunt: quorū pietates nō defuerunt. Cum semine eorū p̄manēt bona: hereditas sancta nepotes eorū. Et in testamentis stetit semen eorū: et filii eorū ppter illos vſq; in etnum manēt. Semen eoz et gloria eorū nō de relinqueſ. Corpapip̄oz in pace sepulta sunt et nomen eorū viuet in generatōz et generatiōnez. Sapiētiā ipsorū narrant p̄li. et laudem eorū nūciet ecclā. Enoch placuit deo et trans latus est in paradisum: ut det gentib sapiaz. Noe inuētus est pfectus iustus: et in tge ira cundie factus est reconciliatio. Ideo dimissū est reliquum terre: cum factuz est diluuium. Testamēta seculi posita sūt apud illū. ne de leli possit diluuius omis caro. Abraā magnus pater multitudinis gētū: et nō est inuentus similis illi in gloria. Qui cōseruauit legē excelsi: et fuit i testamēto cū illo. In carne ei stare fecit testamētum: et in temptatione inuenitus est fidelis. Ideo iureiurādo dedit illi gloriam in gente sua crescere illuz q̄s terre cumulū: et vt stellas exaltare semen ei: et hereditare illos a mari vſq; ad mare: et a flumine vſq; ad terminos terre. Et ysaac eodem mō fecit propter abraam patrē eius. Bñdictionē oīm gētium dedit illi dñs. et testamentū suū p̄firma uit sup caput iacob. Agiourit eū in bñdictionibus suis: et dedit illi hereditatē et diuisit illi partem in tribubus duodecim. Et cōserua uit illi hoies misericordie inuenientes gratiā in oculis omnis carnis.

XLV

Dlectus deo et hominibus moyses cuius memoria in bñdictionē est. Si inilem illū fecit in gloria sanctorū. et magnificauit eū in timore inimicoz. et in yerbis suis mōstra placuit. Glorificauit illū in cōspectu regum: et iussit illi cor: in p̄lo suo et ostendit illi glam suā. In fide et lenitate ipsi sancū fecit illū: et elegit eum ex omni carne. Audiuuit em eū et vocem ip̄s. et induxit illū in nubem. Et dedit illi cor ad p̄cepta: et leges vite et discipline: docere iacob testamentum suū: et iudicia sua isrl. Excelsum fecit aaron fratrē suū: et silēm sibi de tribu leui. Statuit ei testamentū eternū: et dedit illi sacerdotū gentis et beatificauit illū in gla. Et circūcinx itē zona iusticie: et induit eū stola gle: et coronauit eū in vasis p̄tutis. Circipedes et fe moralia et humerale posuit ei: et cinxit illū tintinabulis aureis plurimiis in gyro. dare sonum in incessu suo: auditum facere sonituz in templo in memorā filiis gentis sue. Stolam sanctā auro et hyacinthro et purpura. op̄tex tile. viri sapiētis iudicio et veritate prediti. Coro cocco opus artificis. gemmis p̄ciosis figuratis in ligatura auri: et opere lapidariū sculptis in memorā: sūm numerū tribuū isrl. Corona aurea sup mitrā eius expressa signo sanctitatis: gla honoris et opus p̄tutis. desiderio oculorū ornata. Sic pulchra ante ip̄m nō fuerū talia: vſq; ad orientem. Nō est indu tus illa alienigena aliq̄s: sed tū filij ip̄s soli et nepotes ei p̄ omē temp. Sacrificia ip̄s consummata sunt igni quotidie. Compleuit moyses manus eius: et vñxit illum oleo sancto. Factū est illi in testamētū eternū: et semi ni eius sicut dies celi: fungi sacerdotio et habere laudē: et glorificare p̄lm suū in nomine suo. Ipsū elegit ab oī viuēte: offerre sacrificium deo. incensum et bonū odorē in memorā placare p̄ ip̄lo suo. Et dedit illi p̄ceptis suis potestate: in testamētis iudiciorū. docere iacob testimonia et in lege sua lucem dare isrl. Quia cōtra illū steterūt alieni: et ppter inuidiam circūdederūt illū hoies i deſto q̄ erant cū dathan et abiron: et p̄gregatio chore iira cundia. Vidi dñs deus et non placuit illi et p̄sumpti sūt in ip̄tu iracudie. Fecit illis mōstra: et p̄sumpsit illos in flāma ignis. Addidit aaron glam: et dedit illi hereditatem et p̄mitias frugum terre diuisit illi. Panē ip̄sus in p̄mis parauit in satietatē. nam et sacrificia dñi edent: q̄ dedit illi et semini eius. Ceterum iter gētes nō hereditabit: et ps nō ē illi in gēte. Ip̄e ē em pars ei et hereditas. Phinees filius eleazar tertius in gla imitādo ip̄m in timore dñi: et stare in reverentia gētis in bo-

D 4

nitate et alacritate aisme sue placuit deo iisr^l. Ideo statuit illi testamentū pacis: et p̄ncipez sanctorū et gentis sue. ut sit illi et semini eius sacerdotij dignitas in eternū. Et testamētū dāuid regi filio iesse de tribu iuda: hereditas īpi et semini eius ut daret sapientiā in cor nřm iudicare gentē suā in iusticia. ne abolerentur bona ipoz: et glām iſporum in gentem eorum eternā fecit.

XLVI

Hortis in bello iesus naue successor moysi in prophetis: qui fuit magnus in nomine suū. maximus in salutem electorū dei: expugnare insurgentes hostes ut cōsequeres hereditatē israel. Quā gloriā adeptus est in tollendo manū suas: et iactando cōtra ciuitates rompheas: Quis an illuz sic restitit. Nam hostes ip̄e dñs pcussit. Aut nō in iracūdia eius impeditus est sol: et una dies facta est quasi duo. Inuocauit altissimū potētē in oppugnando inimicos vndiqz: et audiuit illum magnū et sanctū deus. i saxis grā dinis fortis valde fortis. Impetū fecit cōtra gentē hostile: et in descensu p̄didit cōtrarios: ut cognoscāt gentes potētiam eius: qz cōtra deū pugnare nō est facile: et secut' est a tergo porētes. Et in diebus moysi misericor diā fecit ip̄e et caleph filius iephōne: stare cōtra hostem et phibere gentē a peccatis: et perfringere murmur malitie. Et īpi duo consti tuti a piculo liberati sunt: a numero sexcētorum milii pediū inducere illos in hereditatē in terrā q̄ manat lac et mel. Et dedit dñs ip̄i caleph fortitudinē: et vscz in senectutem p̄mansit illi xlⁱⁱ: ut ascēderet in excelsum ter relocū: et semen īpius obtinuit hereditatem. Et viderūt omnes filii israel: qz bonū est obse quis sancto deo. Et iudices singuli suo nomine quorū nō est corruptū cor: q̄ nō auersi sunt a dño. ut si memoria illorū in bñdictōe. Et os sa eorū pullulat de loco suo: et nomē eorū p̄manet in eternū: p̄manente ad filios illorum sanctorū virozū glā. Dilectus a domino deo suo samuel. p̄pheta dñi: renouauit imperiūz et vnxit p̄ncipes in gente sua. In lege dñi cōgregatiōnem iudicauit: et vidit deū iacob: et fidesua pbatus est p̄pheta. Et cognitus est in vobis suis fidelis: qz vidit deum lucis. Et inuocauit dñm omnipotentem in oppugnando hostes circūstātes vndiqz: in oblatōe vi ri inuolati. Et intonuit de celo dñs: et in sonitu magno auditā fecit vocē suā: et contri uit p̄ncipes tyrotum et oēs duces philistūm. Et ante tēp^z finis vite sue et seclī testimoniuū pbuit in cōspectu dñi et xp̄i. Pecunias et vscz ad calciamēta ab omni carne nō accepit: et nō accusauit illū hō. Et post hec dominuit et

votuū fecit regi: et ostendit illi finem vite sue: et exaltauit vocem eius de terra in p̄pheta dclere impietatem gentis.

XLVII

Dicit hec surrexit nathan p̄pheta in diebus dāuid. Et q̄si adeps separa tus a carne. sic dāuid a filiis iſrl. Cuz leōibus lusit quasi cū agnis et in vscis simili ter fecit sicut in agnis cuiū. In iuuētute sua nunqđ nō occidit gigantez: et abstulit obpro brium de gente. In tollendo manū in saro funde deiecit exultatōz golie: vbi inuocauit deū oipotētē. Et dedit in dextera eius tolle re hoīem forē in bello: et exaltare cornū gen tis sue. Sic in decē milibus glorificauit eū et laudauit eū in bñdictionib^z dñi: in offerēdo illi coronā gle. Contrivit eū inimicos vndiqz et extirpauit philistūm cōtrarios vscz in ho diernū diem. Contrivit cornū ipsorum vscz i eternū. In omī ope dedit p̄fessionē sancto: et excēlo in vbo gle. De omī corde suo lauda uit dñm: et dilexit eū q̄ fecit illum: et dedit illi cōtra inimicos potētā. Et stare fecit cōtores cōtra altare: et in sono eorum dulces fecit mo dos. Et dedit in celebratōibus decus: et orna uit tpa vscz in cōsummationē vite: vt lauda rent nomē sanctū dñi et amplificarēt mane dei sanctitatē. Christus purgauit p̄cā iplz et exaltauit in eternū cornū eius. Et dedit illi testamentū regni: et sedē gle in israel. Post ip sum surrexit filius sensatus. et ppter illum de iceit omnē potentia inimicorū. Salomon im perauit in dieb^z pacis: cui subiecti deus oēs hostes ut conderet domū in noīe suo et para ret sanctitatē in sempiternū quemadmodum eruditus est in iuuētute sua. Et impletus est q̄si flumen sapia: et terrā reterit aia sua. Et re plesti in cōparationibus enigmata. ad insulas lōge diuulgatū est nomē tuū: et dilect^z es i pacetua. In cātilenis et puerib^z et cōparationibus et interpretationib^z mirate sunt terre: et in noīe dñi dei: cui est cognomen deus iſrl. Collegisti quasi auricalchū aurū: et vt plumbuz cōplesti argentū: et inclinasti femora tua mulierib^z. Potestatez habuisti in corpore tuo. Dediti maculā in glā tua: et pphanasti sem tuū inducere iracundia ad liberos tuos: et in ceteris stulticiā tuā: vt faceres imperium bī partitū: et ex effrayim impare imperiū durū. Deus aut nō dereliquit miserico diam suāz et nō corrūpet nec delebit opa sua: neqz pdet a stirpe nepotes electi sui: et semen ei^r q̄ dili git dñm nō corrūpet. Dedit aut reliquum iacob et dāuid de ipa stirpe. Et finē habuit Salomon cū oib^r p̄rib^r suis. Et dereliquit post se d semie suo gentis stulticiā: et imminutū a prudētia roboā q̄ aūtit gentē p̄silio suo et hiero

Ecclesiasticus

boam filii nabat q̄ peccare fecit isrl: et dedit viā peccādi effrāim: t̄ plurima redūdauerūt p̄cī īpōz. Valde em̄ auerūt illos a frā sua. Et q̄sluit oēs neq̄tias vſq̄ dū queniret ad illos defēlio: t̄ ab oib̄ p̄cīs liberauit eos.

Et surrexit helyas pphe/ XLVIII
Eta q̄si ignis. t̄ v̄bus ip̄lī? q̄si facula ardebat. Qui induxit in illos famem et similitates illū inuidia sua pauci factisūt. Non em̄ poterant sustinere p̄cepta dñi. Verbo domini xtinuit celū t̄ deiecit a se ignē terre. Sic amplificatus est helias in mirabilibus suis. Et q̄s p̄t similē gloriari tibi. Qui sustulisti mortuū ab inferis de sorte mortis ī verbo domini dei: q̄ deieciſt reges ad p̄nitētiem: t̄ confregisti facile potentia ip̄lorū: t̄ glorioſos de leto suo. Qui audis in syna iudiciū: t̄ ī oreb iudicia defensionis. Qui vngis reges ad p̄nitētiā: t̄ p̄phetas facis successores post te. Qui receptus es in turbine ignis in curru eī quorū igneōrū q̄ inscriptus es ī iudicis tpm lenire iracundia dñi: cōcillare cor p̄ris ad filium: t̄ restituere tribus iacob. Beatis sunt qui te viderūt: t̄ ī amicitia tua decorati sūt. Nā nos vita viuumus tūn: post mortē autem non erit tale nomē nostrū. Helias q̄ in turbine tec̄tus est t̄ in heliseo cōpletus est sp̄us eī. In diebus suis nō pt̄muit p̄ncipem: t̄ potentia nemo vicit illū. Nec supauit illū v̄bus aliq̄s t̄ mo:tuū p̄phetauit corp̄ eī. In vita sua fecit mōstra: t̄ in morte mirabilia opatus est. In oib̄ istis nō penituit p̄pls: t̄ nō recesserunt a peccatis suis v̄sq̄ dū abiecti sūt de terra sua: t̄ disp̄li sunt in oēm terrā: t̄ relicta est gens p̄pauca: t̄ p̄nceps ī domo dauid. Quidam ip̄lorū fecerūt qđ placeret deo: alij autē mīla cōmiserūt p̄cī. Ezechias munituit ciuitatem suā t̄ induxit in mediū eī aquam et fodit ferrorupē: t̄ edificauit ad aquā puteum. In diebus ip̄lī ascendit sennacherib t̄ misit rapsacem t̄ sustulit manū suā contra illos: t̄ extulit manū suā in sion: t̄ supbus factus est potētia sua. Lunc mota sunt corda t̄ manus ip̄lorū. t̄ do:uerūt q̄si parturiētes mulieres. Et inuocauerūt dñm misericordē t̄ expandētes manū suas extulerūt ad celū: t̄ sanct⁹ do-min⁹ de⁹ audiuit cito vocē īpōz. Nā est com-memoratus p̄peccator⁹ ip̄lorū: nec dedit illos inimicis suis: t̄ purgauit illos in manu eliae sancti p̄phete. Deiecit castra assyriorū: t̄ cō-triuit illos angel⁹ dñi. Nā fecit ezechias qđ placuit deo t̄ fortif iuit in via dauid p̄ris sui quā mādauit illi elias p̄pha magn⁹: t̄ fideli cōspectu dei. In dieb̄ īpōz retro rediit sol: t̄ addidit regi vitā. Sp̄u magno vidit vltia et cōsolatus est lugētes in sion: vſq̄ in sempiter-